
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 58  Data 23-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO

CIMITERO - APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA ED AFFIDA=
MENTO DEI LAVORI SU FATTURA - CIG ZA82DC50AB

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04.06.2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RICHIAMATE:

- la determina dell’ufficio tecnico n. 66 del 29.11.2019 con la quale è stato affidato all’Ing. Piero Scarano,
di San Ginesio (MC), l’incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva
strutturale, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “REALIZZAZIONE DI
COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO CIMITERO”, per l’importo complessivo  di € 1.550,00 oltre cap
ed iva di Legge;

- la delibera di Giunta Municipale n. 109 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo, dei lavori di che trattasi, redatto dal Professionista incaricato, Ing. Piero Scarano,
comportante una spesa complessiva di € 30.000,00;

- la determina del sottoscritto n. 48 del 24.03.2020, con la quale i lavori di “REALIZZAZIONE DI
COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO CIMITERO” sono stati affidati alla Ditta EDILMARCHE S.N.C.
DI GASPARINI MARIO E CARDUCCI ANGELO con sede in Ripe San Ginesio in c.da FIASTRA, 13,
P.IVA 01817390436, per un importo netto pari ad € 23.146,48, oltre iva;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori, come da relazione sugli imprevisti redatta dal D.L. e
presente agli atti di questo Ufficio, si sono resi necessari i seguenti interventi:

- a causa della presenza di numerosi avvallamenti ed irregolarità del terreno, è necessario aumentare le
quantità dei ponteggi per poter realizzare appoggi stabili per gli stessi;
- per migliorare l’ancoraggio della nuova copertura sulla struttura esistente, è stato stabilito dal D.L. di
aumentare il numero di timpani in c.a;
- per consentire il deflusso corretto delle acque, si ritiene di realizzare n.3 nuovi allacci alla rete fognaria
sul lato interno ed un ulteriore allaccio trasversale sul lato esterno;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



- infine, per proteggere il giunto sismico e le parti laterali della porzione sottostante, è necessario
posizionare, in dette zone, scossaline in rame;

EVIDENZIATO che, nel progetto esecutivo approvato, tra le somme a disposizione sono previste somme
per imprevisti, oltre a quelle derivanti dal ribasso d’asta offerto;

VISTO che detti lavori ammontano ad euro 2.101,19 oltre l’IVA di Legge e che si rende necessario
procedere all’appalto ed alla esecuzione degli stessi;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

RICHIAMATI:

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di-
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016;
la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e-
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

DATO ATTO che è presente in cantiere la ditta EDILMARCHE S.N.C. DI GASPARINI MARIO E
CARDUCCI ANGELO con sede in Ripe San Ginesio in c.da FIASTRA, 13, P.IVA 01817390436, già
affidataria dei lavori previsti nel progetto approvato, la quale si è resa disponibile ad eseguire i lavori
descritti nella perizia redatta dall’Ing. Scarano, con la massima sollecitudine ed al prezzo concordato con
l’Ufficio Tecnico, considerato idoneo e vantaggioso per l’Ente;

RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere mediante affidamento diretto alla ditta
EDILMARCHE S.N.C. DI GASPARINI MARIO E CARDUCCI ANGELO di Ripe San Ginesio, al prezzo
concordato di euro 2.101,19 oltre iva di Legge ed assumere il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che per il lavoro in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: ZA82DC50AB;

VISTI:

- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;
- il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 comma 3, 109 comma 2, 183, 192;

DETERMINA

Di approvare la premessa che si richiama integralmente.1.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Di approvare la perizia tecnica inerente i lavori su fattura, depositata agli atti dell’Ente, previsti tra le2.
somme a disposizione del progetto principale, di ““REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE
DEL CIVICO CIMITERO”, redatta dal Progettista e Direttore Lavori Ing. Piero Scarano, comportante
una spesa di euro 2.101,19 iva compresa;

Di dare atto che i lavori di cui sopra sono contenuti nell'importo complessivo del progetto principale il3.
cui quadro tecnico economico è stato approvato con deliberazione della Giunta Municipale n109 del
23.12.2019, dell’importo complessivo di € 30.000,00;

Di affidare l’esecuzione dei lavori su fattura, previsti tra le somme a disposizione del progetto4.
principale, alla ditta EDILMARCHE S.N.C. DI GASPARINI MARIO E CARDUCCI ANGELO con sede
in Ripe San Ginesio in c.da FIASTRA, 13, P.IVA 01817390436, per un importo netto pari ad €
1.910,17 oltre I.V.A. al 10% come per legge;

Di stabilire che il relativo contratto s’intende formalizzato mediante sottoscrizione in calce della5.
presente, da parte della Ditta, quale atto formale di obbligazione.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-07-20

IL SEGRETARIO
li, 30-07-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 23-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


